INDICAÇÃO Nº 313/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a instalação de “braços de luz” com luminária nos postes sem iluminação pública
existentes nas ruas Via das Cabreúvas, Via dos Marfins, Via dos Guarantas, Via das Canelas
e Via das Perobas, situadas no Loteamento Granja Urupês

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor competente a realização da
instalação de “braços de luz” com luminária nos postes sem iluminação pública existentes
nas ruas Via das Cabreúvas, Via dos Marfins, Via dos Guarantas, Via das Canelas e Via das
Perobas, situadas no Loteamento Granja Urupês.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se deve às reivindicações da população local tendo em vista a falta de
iluminação pública no local.

É de se mencionar que apesar das referidas vias não possuírem iluminação pública, ainda
assim a Contribuição de Iluminação Pública – CIP tem sido descontada das contas de
energia elétrica.

Vale ressaltar, ainda, que os moradores locais dentre os quais idosos, mulheres e
trabalhadores se arriscam na escuridão ao saírem de suas casas durante o período noturno
para cumprir seus compromissos.

INDICAÇÃO Nº 313/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Assim, urge que sejam efetuadas as citadas melhorias nas referidas vias e imediações para
sanar o problema, o que contribuirá para melhorar a segurança naquele local.

Do exposto, conto com a pronta aceitação da presente proposição, por parte de Sua
Excelência, o Senhor Prefeito Municipal.

Santa Isabel, 24 de maio de 2023.

EDSON ROBERTO ALMEIDA FONTES

Vereador